A ceteros perdant. Gens autem vocatur excelsa propter superbiam: et peregrina et pessima, quia aliena à Deo est. Vere gens sine spe, et conculcata, 287 cuius Bassina in toto terra imitantur habitationem Ecclesie, ut inveniant sibi hospitium et regionem, in qua elevent signum doctrinæ suæ, et in qua Scripturarum clangant tuba.

(Vers. 4 seqq.) Quia hæc dicit Dominus ad me, quiescam, et considerabo in loco meo: sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis. Ante messem enim totus efforuit, et immatura persecio germinabit, et præcedentur ranunculi ejus falcibus: et quæ derelicta fuerint, abscedentur, excutientur. Et relinquuntur simul avibus montium, et bestiis terræ, et cœtate perpetua erunt super eum volucres, et omnes beatæ terre super illum hymenabunt. In tempore illo deficeret munus Domino exercitum a populo divulso, et dilacerato, a populo horribili, post quem non fuit aliud, a genio exspectante, exspectante et conculcata, cuius diripuerunt flumina terram ejus, ad locum nominis Domini exercitum montem Sion. Quiescit et contemplatur Deus in loco suo, sive juxta Aquilam, et firmamento, id est, in Ecclesia, de qua Paulus Apostolus loquitur: Columna et firmamentum veritatis (I Tim. iii, 15). Contemplatur autem ea quæ sunt in Ecclesia; et sicut meridiana lux clara est, ita universa perlustrat: juxta illud quod in decimo octavo Psalmo secundum Anagogen de sole justitiae dicitur: Nec est quæ se abscondat a calore ejus (Ps. xviii, 7). Et quomodo nubes roris in die messis, et in ferventi æstate gravissima est, sic Dominus habitatores Ecclesie suæ refrigerat, quo presente cuncta florescant. Et antequam tempus consummationis adveniat, quia nunc ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus, multi perfecti reperientur, de quibus Apostolus loquitur: Quotquot perfecti hoc sentiamus (I Cor. xiii; Phil. iii, 15). Ranunculi autem, qui inutiles sunt, falcibus præsidentur, dicente in Evangelio Salvatore: Ego sum via vera, et Pater meus agricultor est. Omne palmitum in me non ferentem fructum, tollit eum, et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus offerat (Joan. xv, 2). Et quæ præcisa fuerint, relinquuntur avibus montium et bestiis terræ. Avibus, quæ juxta viam seminata populantur, et besuis, quibus traditur anima 288 non confitens Deum, ita ut qui a Domino præcisis fuerit et abjectus, et de corpore illius, quod est Ecclesia separatus, tam in æstate quam in hyeme, hic est, in prosperis et adversis, volucrum et bestiarum mansio sit. Sicut autem hi qui inutiles sunt et infruitosi in Ecclesia, amputantur et projiciuntur, ne modicum fermentum totam massam corrumpat: sic econtrario fieri potest, ut qui haeretico fuerant errore decepti, et avulsi a Domino atque lacerati, et horribiles ob blasphemiam, frastraque mendacia præstulantes, et conculcati a dæmonibus, et a fluvii in partes variae dissipati, cum recordati fuerint Dei sui, et magistros

^a Vatic., et quasi Scripturarum clangunt tubæ

penimos dereliquerint, offerant munus Domino exercituum, non alibi nisi in monte Sion, et in spe- cies. quod interpretatur Ecclesia. Brevius dicimus, quia in libro explanationis historice multa jam diximus.

(Cap. XIX. — Vers. 1.) *Onus Aegypti.* Symma-chus et Theodotio : *Assumptio Aegypti.* LXX : *Visio Aegypti.* Ubi in Hebreo scriptum est MASSA MER-RAIM (מִסְרָאֵם), quod nos interpretati sumus, *Onus et pondus Aegypti* : pro quo Aquila transluxit ἀρπαξ Αἴγυπτον, presumus dicere ab eo, quod tollat pro-phecia, et portet jugum Domini, cum exsistisse con-dignum, qui prophetiam Aegypti cerneret, sive por-taret. Unde miror LXX et in Babylone pro *Pondere* interpretatos *Visionem*; et in Philistium, et Moab, et Damasco, *Verbum*; et nunc in Aegypto *Versionem*; cum in Hebreo in omnibus his non *Verbum* et *Visio*, sed *massa* (מִסְרָאֵם), id est, *onus*, *pondusque* ponatur. Quod autem Symmachus et Theodotio λύμα, id est, *assumptionem* semper interpretati sunt, hoc scire debemus, accepisse prophetam a Domino gratiam spiritusalem, ut Aegypti sacramenta cognosceret, sive oculis mentis aspiceret, ut LXX transluxerunt. Non est autem Aegyptus ista quam Iudei putant, sicut arbitratus est Josephus, qui in libris Antiquitatum refert : *Oniam* sacerdotem Isaiae impluisse vatici-nium, ut in territorio Heliopolitano, quod ἡ Aegyptii 296 νόμος vocant, extrueret templum ad similitu-dinem Templi Dei, et altare. Esto enim, conceda-mes haec dicta de Onia et altari quod in Aegypto ex-traxit, quae erunt quinque civitates, quae in Aegypto lo-quuntur lingua Chanaonica : ex quibus una juxta LXX appellatur ἀστόδη : juxta alios interpres, ci-vitas αἰρεσίς sive αἱρέσις, vel civitas solis? Et quis erit iste saluator, qui missus est Egyptius, ut salvaret eos, et Dominum cognoscere Aegypti? quando coluerunt eum in hostiis et maneribus, et vota solverunt? quando percussit Dominus Aegyptum et sanavit eam? in quo tempore factum poterimus docere, ut fuerit via de Aegypto in Assyrios, et intraverint Assyrii in Aegyptum, et Aegyptii in Assyrios; et servierint

^a Sie ope Vatic. ms. emendamus ἀρπαξ, quod est ens, pro quo viro locum est hancenū ὄφαται, quod visionem sonat. Sed et Drusius pridem ita mon-u-nerat re-scribendum tum alio de causis, cuni pra-e-cipue, quod magis ad Aquile ingenium, qui ipsas etiam etymologias amabat exprimere, interpretatio illa sit. Neque ipsis addit Montauconius, sic per-pe-tuo vertere Aquilam, ubi κύω legitur, ut cap. xxv Proverb. ei Isaiæ xxii et xxiii atque alibi, ubi ἀρπαξ semper legitur in probatissimis libris atque codi-cibos. Quia etiam hoc ipse testatur Hieron. in fine libri quarti in Jerom. cap. xxiii : *Verbum*, inquit, *Hebraicum massa, Aquila ἀρπαξ, id est, onus et pondus interpretatur.*

^b Vide Antiquit. lib. xiii, cap. 3, num. 4, in-e-um que locum de Onia doctorum virorum notas.

^c Quod Aegypti νόμος vocant. Ex hoc loco emen-danda est annotatione et corrigendus contextus su-pe-rior col. 465, init., et legendum. quas νόμος, etc. Esi enim Judices dici possint *Nomi*; posterior tamen apparet significatio quam obtinet apud auctores nos- mea vobis. Nam igitur erant Aegypti Proscriptori.

A Aegyptii Assur? Quando Israel tertius in Aegypto fuit; et apud Assyrios quasi benedictio in medio ter- re : ita ut Dominus diceret : *Benedictus populus mens Aegypti, et opus manus mearum Assyrius?* Hæc ad Aegyptum istam, quam Iudei testimont, non perti-nere perspicuum est. Itaque locum istum quem in-colimus, et mundum qui in maligno positus est : Aegyptum possumus appellare, maxime quia MES-BALIM (Μεσοπόταμος), quod dicitur Aegyptus, interpretatur ἐκθλιβοντα, id est, tribulans, sive ad angustias redi-gens. Est tamen sciendum; multa Oneris Aegyptii, vel Visionis, ad Aegypti provinciam pertinere, quæ usque hodie habita-ur et cernitur. Sed et in hoc et in aliis Scripturarum locis pleraque ponuntur, quæ non possent stare juxta historiam : ut rerum neces-sitate cogamur altiore intelligentiam querere.

B (Vers. 1 seqq.) Ecce Dominus ascendat super nubem lerem, et ingredietur Aegyptum, et morebuntur [Al. commorebuntur] simulacra Aegypti a facie ejus, et cor Aegypti labescet in medio ejus. Et concurrere faciam Aegyptios adversus Aegyptios, et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas ad-versum civitatem, regnum adversus regnum. Et dis-rumpetur spiritus Aegypti in visceribus ejus : et consili-um ejus præcipitabo ; et interrogabunt simulacra sua 290 et divinos suos, et Pythones, et hariolos. Et tradam Aegyptum in manus dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus Deus exer-citum. Pleraque de prophetia Aegypti, quam levavit vel vidit Isaiae, in historicâ explanatione persistinx. Unde nunc juxta tropologiam summa quæque car-penda sunt. Ascendit Dominus super nubem levem, corpus sancte Virginis Mariæ, quod nullo humani seminis pondere prægravatum est : vel certe corpus suum, quod de Spiritu sancto conceptum est. Et in-gressus est in Aegyptum hujus mundi ; statimque omnia Aegypti simulacra commissa sunt : ita ut divina-tiones et universa fraus idolatriæ, quæ deceptum possidebat orhem, se fractam esse sensiret : intan-sum ut magi de Oriente docili a dæmonibus, vel juxta prophetiam Balaam (Num. xxiv) intelligentes

D Unde Plin. lib. v, cap. 9, de Thebaide loquens, Di-viditur, inquit, in Profecturas oppidorum (quas nomos rocant) duodecim. Diodorus, lib. ii, Aegyptum in rex et triginta nomos divisit. Herodotus nomos et satrapias pro eodem posuit, et Darii regnum in viginti satrapias divisit, et in totidem nomos, id est, regio-nes ; quibus qui præmerant nomarchæ dicebantur. Itaque tractus sive territorium Heliopolitani erat νόμος sive proœctura, ubi Onias ex-traxit templum.

MARTIAN.

^a Vatic., et Dominus cognoscere Aegyptum.
^b ἐκθλιβοντα. Ms. codic. sic legunt; editi, OM-GOVA.

^c Paria habet, aut luculentiora inferius in cap. xlviij : Magi, inquit, ex Oriente venerant, Domini stellam sc vidisse dicentes vel ex artis scientia, vel ex vaticinio Balaam propheta sui qui in Numeris dise-rat : Orientur stella ex Jacob, et homo de Israel. Quia ex Tertulliano lib. de Idolatria videatur didicisse, ubi, Scientia, inquit, ista (sc. Astrologica) usque ad Evangelium fuit concessa, ut Christo editio, nemo exinde Nativitatem alicuius de celo interpretetur. Octavum

missus Filius Dei, qui omnes artis eorum destruxerat. A potentatem, venerant Bethicem, et ascendente stella, adoraverint puerum (*Mosch. n.*). Tunc cor Egypti omnes coactum, et Egypti contra Egyptum surrexerunt, justa illud quod Dominus laequiter in Evangelio: *Necesse patere quia non misere pacem super terram: non enim pacem misere, sed gladium.* Veni enim discedere hominem contra patrem suum, et filium contra matrem suam, et fratrum contra agnatum suum (*Mosch. z. 34 seqq.*). Eo tempore et illud asperatum est: *Iniqui hominum dominatio ejus* (*Mosch. vii. 6*). Et pugnabat vir contra fratrem suum, et vir contra emicem suum. Puerum enim in una domo separati, duxerunt tres, et tres contra duos, et divisa est pars, et contra Filium, et filii contra patrem, civitas adversus civitatem, et regnum adversum regnum, eorum qui non crediderunt, adversum eos qui crediderunt, vel certa eorum, qui crediderunt, proximos suas salvare cupuerunt. Et disruptus est spiritus Egypti in vicesibus suis, ut nequecumque pars contirentur; sed spirituali contra se gladio separati, omnes consilium suum precipitatum esse cognoverentur; et nibilominus in errore pristina permanentes, hi qui fidem testissem **281** suscipere poluerant, interfugientem alij acceperunt, et divinas suas, et Pythias, et harriolas. Cumque illi hoc fecerint, Dominus tradidit eos in manus dominorum crudelium, juxta illud apostolicum: *Quo tradidi Salana, ut discant non blasphemere* (*I Tim. i. 20*); quo servitudo durissima oppressi, ad eleemosynarum Dominum revertantur. Pulchroque damaones crudelis dominus veget, quibus nihil crudelius est. Rex quoque fortis, qui Dominus est certus, perspicue diabolos intelligitur. quem et in Evangelio Iouianae sortita vocis, qui vincere et oppreso, rasa domus ejus, et preda diripitur.

(Vers. 5 seqq.) Et crescerat aqua de mari, et fluvius desolabitur alij siccabitur, et deficiunt flumina, alternae subiunguntur et siccabantur rivi aggerum. Calamus et juncus marcescet: nudabitur altus rivi a fons suo, et omnis cementis irrigua siccabitur: crescerat et non erit. Et morebunt piscaiores, et lugubri omnes militantes in flumen hamum, et expandentes rate super faciem aquae, et crescent. Et confundentur qui operantur linum, plen-

nitio sequior veterum aliorum Patrum de Magis D opinio est, que illos tradit, probos viros existuisse, qui absque Lige scripta ac Judiciorum ceremoniis, ad Jobi instar, Deum, a quo adiunxitur, adorabant,

^a *Martian., damnatus: Vatic. ms., nominatus legunt, vitiosi uterque. Nisi levi unius litterulae mutatione rescripsimus dominatus ad superioris versiculi 4, quem Hieron. alludit, sensum: Tradidit Egyptum in manus dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum.*

^b *Achi viride.* Hic quoque configunt velires editiones Erasmi et Mariani vocabula Graeca, quorum nonquam meminuit Hieronymus, ut ille nobis faciunt exemplaria manuscripta universa, atque ipsa editio LXX interpretum, in qua legitur τὸ ἄχι τὸ χλωρὸν, id est, Achi viride: quae sunt ipsissima verba codicium mas. Achi viride; non ut singulis editi ἄ-

claves et lacunes subtiles, et arvas levigatae ejus fluctus, omnes qui facientes lacunas ad capiendo pisces. Stulti principes Tancos, sapientes conseilium Pharaos deducunt consilium insipientis. Quando res feruntur, durus dominatus fuerit in Egyptio, crescerat omnia doctrina et christiana eloquentia speculatorum, et ipsa fons fluviorum omnium diabolus, a quo erunt universa mendacis, doctolentur: ita ut deficiant captiva flumina et rivi, qui de turbidis Nili aqua impinguantur. Calamus quoque et juncus nimis siccata armatur. Pro junco pegyrus LXX transplorant, de quo charta sit, addentes de suo et achi viride, quod in Hebreico non habetur. Cumque ab eruditis quippe recens, quid hic sermo significaret, audiri, ab Egyptiis; hoc nomine lingua eorum omnes quod in prolixi ludo viribus nascitur appellari. Calamus autem junca tropologiam, cui serpere vacans, et nihil in se solidum habens: et pegyra qui videtur quidem habere medullam, et non est vacans, et tamen fragilis est, **292** cinqua menses. Quibus quoque rivi, straguli ritorum capite, allocabuntur, et quidquid perire aqua irrigabatur Egyptius, arescunt, non erit; ita ut morebant Egypti piscaiores qui valde contrarii erant piscaitoribus Domini, et lugent qui militabant horum in flumen, et expandebant rate super faciem aquae. Qui singulos quoque decipiunt, hamum militant in aquas turbidas. Qui autem plures simul, ita ut in synagogis Satana loquantur publice, et paginorum abducant greges, isti rate super aquas militant Egyptius. Confundentur etiam hi qui operabantur ligna, ut vestes facerent sacerdotium; plecientis illud, et texentes subtilia: quod proprio ad dialectum eorum astem pertinet. Pro subtilibus, hyssum LXX transulerunt, quod et ipsum in sacerdotalium vestibus existit. Quodque sequitur: *Eti sunt irrigua ejus fluctus, omnes qui facientes lacunas ad capiendo pisces, hoc significat, quod omnes insidie Egypti piscaitorum destruantur, et pereant.* Pro lacunnis quibus habent ad capiendo pisces, quod nos iusta sensu interpretati sumus, et in Hebreico, et in ecclesiis interpretationibus, in loco piscium ponuntur animas, ut ab historia trahatur ad tropologiam, quod videlicet isti piscaiores, qui faciebant lacunas, et spores, ad hoc fecerint, et animas in eis deciperent. Notandum

χυπος τὸ χλωρὸν. Porro Achi nomen positum legitur apud LXX Gen. li. 18, nec aliamp habet in eo loco significationem praeter huc subjunctam ab Hieronymo. Confer utrumque locum, ut discas apud *Ægyptius* palindrom vocatum suisq; Achi, nec culpandum forsan LXX loco recitatis Genesios, quasi Hebreice legerint τὸ Achi pro τῷ achi.

—Et vero ΤΙΤΙI juncti, et τῷ achi prosynonymis usurpantur Job. viii. 11. Au crescerat juncti sine lato, et achi sine aqua? Greci fecerunt ἄχη vel ἄχει, ut Genesis xli. 2, de vaccis Pharaonis. Ceteroτὸ τῷ ἄχει, pescabantur in achi: Hebreice ΤΙΤΙI. Hic vero loci τὸ ἄχη τὸ χλωρὸν πᾶν τὸ κύριον κακουόν, Hebreice non ΤΙΤΙI habet, sed ΤΙΤΙI, γραμmat. Martian. In Hieronymo post voces de quo charta sit, expunxit istas, quae in prioribus Editiūnibus habebantur, addentes de suo ἄχυρον τὸ χλωρὸν, quas maluissem lantum emendari, ac legi ἄχει τὸ χλωρὸν.

quod pro licetis LXX γένος translaterunt, quod genus est portionis ex fragib[us] aquaque consecutum, et velgo in Dalmatia Pannoniaque provinciis, gentili barbaroqua sermone appellatur ⁴ sabatum. Hoc maxime utinam Ägyptii, ut non puras aquas bidentibus tribuant, sed turbidas, et commixtarum fecient similes, ut per hujuscemodi portionem hereticas pravitatis doctrina monstretur. Tunc stulti erunt principes Taneos, que interpretatur mandatum humile. Omnes enim heretici contrariam altitudini humiliantur, et detrahunt ad inferos, et sunt principes humili dejectisque mandati 283. Consiliori quoque Pharae, qui rex Ägypti est, et recte dissipator, et divinus, et in partes variae separatus exprimitur, insipient arguentur dedisse consilium, quando disperderit Dominus sapientiam sapientiam, et intelligentiam prudentiam reprobaverit (I Cor. 1).

(Vera. 18 seqq.) Quomodo dicitis Pharaoni : filii sapientiam ego, filii regum antiquorum ? Ubi sunt nunc sapientes tui ? annuntiant tibi, et indicant quid cogitationis Dominus exercitum super Ägyptum. Statuisti scilicet tuus principes Taneos, emeruerunt principes Memphis, desponsaverunt Ägyptum angulum populos eorum, Dominus misericordia in medio ejus spiritum vertiginis, et strate fecerunt Ägyptum in omni opere suo, sicut ebrios et venenos. Et non erit Ägypto opus quod faciat caput et eundem incurvantem et refrauentem. Sicut heretici regi sue vel Pharaoni dicere : Filii sumus sapientiam, qui ab initio dicerimus nobis Apocalypsim tradiderunt : filii sumus regum antiquorum, qui appellantur reges philosophorum, et habentes scientiam Scripturarum junctam sapientiam singulari. Quae nunc interrogat, sive ipsum regum hereticorum, ubi sunt sapientes ejus qui concepserunt Encyclopaedicam simplicitatem : et respondere possipellit, quid cogitaverit Dominus Sabaoth super Ägyptum iugis mandi, et quid in consummatione spectare sit. Stulti sunt approbati principes Taneos qui humile hereticorum habuerent mandatum. Emeruerunt omnes principes Memphis, qui eloquentia et oris ⁵ polluere jactantia. Memphis enim, et, vel, ex ore, impudenter, et impudenter sermonem sonat. Quodque sequitur : Desponsata Ägyptum angulum populos eorum, sive iuxta LXX : desipient Ägyptum per tribus, hoc significat, quod regnum sapientiae sapientiaris similius esse monstretur, et singu-

⁴ Haud male ab Hebreo ΚΑΙ, quod est posse, nonnam Sabatum deduxeris. Ceterum de illo Ammianus Marcellinus lib. xvi : Est, inquit, Sabata ex hordeo vel frumento in signorum conservus pauperibus in Illyrico potus. Zythum, aliud ejus potionis nomen, memorant Plinius, lib. xxx cap. ult.; Dioscorid., lib. ii, cap. 190; Herodotus, lib. ii; Herodotus, Seuidas, aliquie.

⁵ Polluere jactantia. Manuscriptus Sily: majoris prope Burdigplam legit congruo sensu, qui eloquentia et oris polluere jactantiam. MARTIAN. — Martian, polluere jactantiam, mas. jactantia. Aliibi, polluere.

⁶ Vatic. qui peccator est, bibet erroris : hoc est malitia spiritum.

⁷ Joel loquitur. Ita legimus in mss. codicibus.

A iorum dogmatum principes, qui interpretantur tribus, arguantur stultos habuisse doctores. Dominus enim misericordia spiritum vertiginis, sive errorum, justa habet quod scriptum est : Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobatum sonum (Rom. 1, 24). Et quomodo qui sanctus est, cum Isaia dicere potest : Spiritum 284 salutis tuus faciemus super terram ? sic qui peccator est, et faciet spiritum erroris, hoc est, malitia spiritum : secundum quod et in Ieremias legimus : Arguit te prævaricatio tua, et malitia tua corripiens te (Ierem. 11, 49). Sin autem scandalizatur hereticus, qui velut non recipit Testamentum, quod Dominus misericordia dicatur erroris vel vertiginis spiritum, audire scriptum in Apostolo, hoc est, in novo Testamento : Tradidit eos Deus in desideriis cordis sui in immunditiam (Rom. 1, 26). Et iterum : Proprieque tradidit eos Deus in passiones ignominias. Et rursum : Tradidit eos Deus in reprobatum sonum, ut faciamus quae non conveniunt [Ali. operes]. Traduntur autem in desideriis ebrios, quia malorum gloriam incorruptibilis Dei, in oblititudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et reptilium. Quod quidem non solum in Epistola ad Romanos, sed et ad Thessalonicenses de Antichristo legimus : Pro eo quod charitatem veritatis non amumperunt, ut salvarentur, mittat eis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, et judicent omnes qui non crediderunt veritati, sed complacuerunt sibi in mendacio (II Thess. 2, 10) : quod patet Apostolum Paulum de praesenti Isaiæ lectione compreso, in qua dicit : Dominus misericordia spiritum erroris, et errare fecerunt Ägyptum in omnibus operibus suis, sicut ebrios, inquit, ebrios et venenos, qui inebriantur est vitios. De quibus ebrios ⁸ Joel loquitur : Vir qui ebrios sunt absque vino. Et non solum ebrios : sed et venenos furor est draconum, et furorum aspidum insuperabilem, ut portquam hujuscemodi vinum evanuerint, intelligentes ebrietatem suam, atque cogitantes, quod quamvis ebrios fuerint, nec principium habuerint, nec sine eo, id est, nec caput, nec candelam : sed tritum ex ultraque parte animal. Pro principio et fine, quod est Symmachus et LXX transulerunt, Theodoreto more suo ipsa verba Hebreia posuit σπαρτης (ΣΠΑΡΤΗ) et αγνως (ΑΓΝΩΣ) : quod Aquila interpretatus est, incircum, atque peruersum. In incircu, senes intelligi volens ; in peruerso, fasciuentes pueros, qui omnia

cum tamen contrarium Joelis capite primo scriptum reperiatur, nempe ebrios ex vino, etiam secundum LXX. Unde creditu facilis est conjectura Mariani, qui putavit legendum idem pro nomine Joel, ut sit sensus, de quibus ebrios idem Isaias loquitur. Quia verba leguntur Isaiæ xxviii juxta LXX, εβροι οὖν, sine vino. MARTIAN. — Pro Joel, quem penes ejusmodi septentria non inventur, Victorius reponi vult, idem, scilicet Isaias, qui iuxta LXX, cap. xxviii, 1, μεθυσθεὶς εἶναι οὖν, ebrios absque vino obiurgat : quamquam aliter est in Hebreo et Latinis codicibus.

* Vatic. ΣΑΡΡΑ et ΕΞΩΝ : aliis placet ΣΠΕΡΗΡΗΔA ; et Graece quidem ςαρρά scribitur.

perversa faciant; ac per hoc esse sensum, quod in **A** *Egypto* non solum canit **295** desit et cauda, sed et senes et pueri, id est, et principium et finis.

(Vers. 16, 17.) *In die illa erit Egyptus quasi mulieres, et stupebit, et timebit a facie consummationis magnus Domini exercitum, quam ipse morebit super eam. Et erit terra Iudea Egypto in festivitatem: omnis qui illius fuerit recordatus, pavebit a facie consilii Domini exercitum, quod ipse cogitavit super eam.* In illo tempore, hoc enim, ut crebro diximus, significat dies, quando misceretur Dominus spiritum erroris atque vertiginis, ut evomat *Egyptus* vimnum draconum, et suorem aspidum insanabilem, intelligens errorem suum et ebrietatem pristinam, *Egyptus* timebit quasi mulier, non timore fortuito, qui viris accidere consuevit, quos non amat *Egyptus*, sed ussualiter et interficit; sed timore feminino, quas solas vult Pharaon vivere. Timebit autem commotionem, sive elationem manus Domini, per quam supplicia demonstrantur, quam movebit et elevabit, ut percutiat *Egyptum*. Tunc terra Iudea, id est, scientia Scripturarum, lex et prophetae, Evangelia et Apostolorum epistolae, erunt *Egypto* in festivitatem, si eas cognoverit: vel in timorem, si comparatione doctrinæ et veritatis eorum se intellexerit habuisse mendacium. Omnis qui hujus terræ fuerit recordatus, pavebit eo pavore, qui ducit ad vitam: *Principium enim sapientiae, timor Domini* (*Prov. ix, 10*). Et hoc non solum in consummatione mundi, sed in praesenti quoque tempore accipere possumus; quod Ecclesiasticum virum, et doctrinis coelestibus eruditum, omnis haereticus timeat, et ad recordationem illius terreatur. Timebit autem et pavebit consilium Domini, quod super *Egyptum* mundi istius coxitavit. Singula breviter transcurrimus, ut ad reliqua transeamus.

(Vers. 18.) *In die illa erunt quinque civitates in terra Egypti loquentes lingua Chananitide, et jurantes per Dominum exercitum: civitas solis vocabitur una. Multum prodes manus Domini elevata sive commota super Egyptum, ut terra Iudea sit ei in timorem, et omnis, qui illius recordatus fuerit, pertremiscat. In illo tempore quinque civitates in terra Egypti loquentur lingua Chanaan, quas plerique nostrorum quinque sensus intelligent, visum, auditum, odoratum, gustum, et tactum. Quando videmus mulierem ad concupiscendum, **296** visus noster loquitur lingua Egyptia. Quando audimus iudicium sanguinis, dicente Domino Non suscipe auditionem ranam (*IV Reg. xii, 21. iusta LXX*), auditus noster loquitur lingua Egyptia. Quando secundum prophetam vivimus in deliciis, et jacemus super lectos eburneos, et primis [Forte optimis] nogimur unguentis, odoratus noster loquitur lingua Egyptia. Quando venter noster deus est (*Philipp. iii*), gustus noster loquitur lingua Egyptia. Si non audierimus illud, quod Apostolus loquitur: *Bonum est homini mulierem non tangere* (*I Cor. vii*); sed econtrario jungatur merestrici, nclus noster loquitur lingua*

*Egyptia. Sin autem econtrario elevaverimus oculos nostros, et viderimus quod regiones jam albae sint ad metendum, et nequissimi curvi fuerint in terram, sed iuxta Evangelicam mulierem, que decem et octo annis eorum a picere non poterat (*Luc. xiiii*), elevaverimus oculos nostros et dixerimus, *Ad te levavi oculos meos, qui habitat in celis* (*Ps. cxiiii, 1*), oculus noster et visus loquitur lingua Chananitide. Si circumcidemus aures nostras, et auferemus Dominum loquentem: *Qui habet aures audiendi audiat* (*Luc. viii, 8*), auditus noster loquitur lingua Chananitide. Qui potuerit sponsu dicere: *Post te in odorem unguentorum tuorum currimus* (*Cant. i, 3*): *Et Christi bonus odor sumus in omni loco* (*I Cor. ii, 15*), hujus odoratus loquitur lingua Chananitide.*

B Gustus quoque in bonam partem accipitur ejus qui comedit panem de celo descendenter, panem vivum et non mortuum, et audit illud: *Gustate et videite quam suavis est Dominus* (*Ps. xxi, 9*), statim loquitur lingua Chananitide. Sed et tacitus spiritualis est, de quo Joannes Apostolus ait: *Mores nostræ palpaverunt de Verbo vita* (*I Joan. i, 1*); et qui fidei tangit Jesum, ita ut de eo Salvator possit dicere: *Tetigit me aliquis, ego enim scio virtutem exisse de me* (*Luc. viii, 46*). Didicimus quanta bona tribunal elevata manus Domini; queramus quare non lingua Hebreæ, sed lingua Chananitide loquantur quinque Egypti civitates. Ad quod ita responderemus conabimur: *Hebreus respondet*, id est, transitorum sonat, qui de loco transit ad locum. Ergo et nos licet sancti quandiu in *Egypto* sumus, et in istius mundi versamur trebris, non possumus loqui lingua Hebreæ, sed lingua Chananitide, quae inter *Egyptiam*, et *Hebream* media est, et Hebreæ magna ex parte confinis. *Chanaon*, interpretatur, quasi *communitas*, sive *quasi respondens*. **297** Quando igitur ab *Egypto* recedimus, et exire volumus de potestate Pharaonis, ita ut terra nostra, et confessio formidolosa sit *Egypto*: tunc movemur et quasi respondemus Domini voluntati, et tamen quia adhuc in praesenti saeculo sumus. Lingua Hebreæ needum loqui possumus. Quodque sequitur: *Jurare quinque civitates per Dominum exercitum*, hoc significat, quod etiam hic positi nequaquam demonum, sed Dei recordemur omnipotentis. De his quinque civitatibus, cum aliarum qualior tacita sint nomina, una dicitur *sola civitas*, quae mitti videtur referri ad visum. Sicut enim ut videatur civitas, sole et luna indiget; ita ut oculi nostri illuminentur, indigemus sole justitiae.

(Vers. 19-21.) *In die illa erit altare Domini in medio terræ Egypti, et titulus iuxta terminum ejus Domini. Et erit in signum, et in testimonium Domini exercitum in terra Egypti. Clamabunt enim ad Dominum a facie tribulantibus: et mittet eis Salvatorem, et propugnatores qui liberet eos: et cognoscetur Dominus ab Egypto. Consequenter ad id quod supra dixerat: *In die illa erunt quinque civitates in terra Egypti loquentes lingua Chananitide: et iurantes per**

*Dominum exercituum, nunc infertur: Erit altare Domini in medio terræ Egypti, quod Onias secundum Josephum (Antiqq. lib. xiii, cap. 6) male intelligens implere conatus est. Et titulus Domini continens passionem, in quo scriptum est Hebraicis litteris, Gracis, et Latinis: Jesus Nazarenus rex Iudeorum (Joan. xix), in signum Crucis, et in testimonium universarum gentium, quæ nunc *Egyptus* appellantur. Cumque persecutio creverit a facie tribulationis nominis Christiani, tunc clamabunt in cordibus suis: Abba pater (Rom. viii). Et mittet Dominus exercitum Salvatorem, id est, Jesum, et Iudicem, vel propugnatorem qui liberet eos, ut liberi cognoscant Dominum, et ipsi cognoscantur a Domino; et ubi abundavit peccatum, superabundet gratia (Rom. v). Unum autem altare *Egypti*, id est, mundi istius dicitur, ut cuncta altaria, quæ contra Ecclesie eriguntur altare, sciamus esse non Domini. Usque ad finem visionis *Egypti*, in libro Explanationis Historicae, quia manifesta prophetia erat, 298 diximus quod cuncta referantur ad Christum.*

(Vers. 20.) *Et cognoscent *Egypti* Dominum in die illa: et colent eum in hostiis, et munieribus, et vota roborant Domino, et solvent. Et percutiet Dominus *Egyptum* plaga, et sanabit eum: et revertentur ad Dominum, et placentur eis, et sanabit eos. Postquam cognoverint *Egypti* Dominum, colent eum in hostiis spiritualibus et munieribus; et vota rovehant Domino et solvent;* ^a *et dicent cum David: Sacrificium Deo spiritus contributus (Ps. L, 19); et: Elevatio manum meorum sacrificium vespertinum (Ps. CXL, 2); quando credentes in Nazareum, et ipsi fuerint Nazarei, vinum et siceram non bibentes (Joan. xix), et acetum quod Domino propinatum est, et quæcumque fluit ex uva Sodomitica. Cumque vota persolverint cum Abel, et respexerit ea Deus, invidebit frater major Cain, id est, Circumcisionis populus, et effundet sanguinem christianum, qui clamabit ad Dominum (Genes. iv); et idcirco egredietur a facie Dei, dicens de Salvatore: Crucifige, crucifige eum (Luc. XXIII, 11); et: Nos non habemus regem nisi Caesarum (Joan. xix, 15). Votum offert et solvit Domino, qui est sanctus corpore et spiritu. Votum obtulit et Zacheus, qui medium partem substantiae suæ pauperibus repromisit (Luc. xii). Quæreritur, si *Egypti* salvator et propagator est missus qui liberet eos de angustiis, quomodo nunc dicatur: Percutiet Dominus *Egyptum* plaga? Sed consideremus quod sequitur: Et sanabit eum. Quem enim diligit Dominus, corripit (Hebr. XII). Et ipse Salvator in sexagesimo octavo Psalmo loquitur ad Patrem: Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt: et super dolorem vulnerum meorum addiderunt (Psal. LXVIII, 27). Si ergo proprio filio non percipit, sed tradidit eum pro nobis, ut ille livore, et vulneribus sanaremur (Rom. VIII): tradidit Dominus et martyres passioni, sed rursum*

*ecor in resurrectione sanabit, ut illorum vulneribus fides credentium confirmetur. Unde et ad Job dicitur: Putas me tibi aliter locutum, nisi ut apparetas justus? Ipse enim dolorem facit, et reddit pristinæ sanitati; et visitat servos suos in virga, ut misericordiam suam non auferat ab eis. Unde aliae, et nurus, quæ multum peccaverunt, et divaricaverunt pedes suos omni transiunti, non visitantur neque corripiuntur, dicente 298 Domino: Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatae: et super nurus vestras, cum adulteraverint (Uze. IV, 14). Percutit ergo *Egyptius* Dominus, non igne, non gladio, sed virga. Quis enim filius est, quem non erudit pater? Ut postquam sanati fuerint, revertantur ad Dominum, et placetur eis, et rursum sanet eos. Semper enim indigemus misericordia Dei, et nullus est finis ejus elementiarum.*

(Vers. 23.) *In die illa erit via de *Egypto* in Assyrios: et intrabit Assyrus in *Egyptum*, et *Egyptius* in Assyrios: et servient *Egypti* Assyrus. Quomodo castera quæ præcedunt in bonam partem accidisse *Egypti* demonstravimus, quinque videlicet civitates in terra eorum loquentes lingua Chamaïtide, et jurantes per Dominum et altare Domini in medio terre *Egypti* colloquatum, et titulum, et testimonium, et signum, et salvatorem, qui liberaret eos; et quod Dominus cognosceretur ab *Egyptiis*, et ipsi cognoscerent eum; et quod offerrent hostias et munera, et vota persolverent et percussi sanarentur, et revertentur ad Dominum, et placaretur eis, et iterum sanarentur: sic et hoc quod sequitur, servire *Egyptios* Assyrus, in bonam partem accipiendum est. Servit enim et Apostolus credentibus, ut luci eos faciat (I Cor. IX). Et Esau subjiciunt fratri suo Jacob (Genes. XXXIII), ut particeps fiat benedictionis ejus. Igitur qui priores de gentibus salvati fuerint, et habuerint in se altare Domini, eos qui in duritia perseverant, sua servitute salvabunt, et communione ac societate eorum, ipsi pergent ad Assyrios, ut Assyrios ducant ad *Egyptum*; et postea possint ad Israeliticum populum pervenire. Ob haec causam reor, et fidelem mulierem servire viro infidelii, ut paulatim eum de *Egypto*, et Assyrus pertrahat ad Judream.*

(Vers. 25, 26.) *In die illa erit Israel tertius *Egypto* et Assyrio, benedictio in medio terræ, cui benedicit Dominus exercitum, dicens: Benedictus populus meus *Egypti*, et opus manum meorum Assyrus: hereditas autem mea Israel. Tertius erit Israel in *Egypto* et in Assyrus, ut omnem massam suæ benedictionis ferri men o misceat, et qui prius contra se hostiiles dissidebant, hac benedictionis fibula copulentur; 300 et sit populus Dei *Egyptus*, et opus manuum ejus Assyrus, hereditas autem ejus Israel. Benedictus est *Egyptius* Domino, quia Israelis societate benedicatur. Et opus manuum ejus Assyrus, quia in ipso suam clementiam demonstravit. Israel autem solus*

^a Vat., ut dicant cum David.

potest dicere : *Pars mea Dominus* (*Thren.* iii, 24); *qui mente conspicit Deum, et ejus hereditas appellatur.*

(Cap. XX. — Vers. 1 seqq.) Anno quo ingressus est Thartan in Azotum : cum misisset eum Sargon rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et cepisset eam : in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiae filii Amos. dicens : *Vade et solre saccum de lumbis tuis, et calcinamenta tua tolle de pedibus tuis : et fecit sic, vadens nudus et discalciatus.* Et dixit Dominus : *sicut ambulavit servus meus Isaia natus et discalciatus, trium annorum signum et portentum erit super Aegyptum et super Aethiopiam.* Sic minabit rex Assyriorum captivitatem Aegypti, et transmigrationem Aethiopiae, juvenum, et senum, nudam et discalciatam, discooperitis natis ignominiam Aegypti. Et timebunt et confundentur ab Aethiopia spes sua, et ab Aegypto gloria sua. Et dicet habitator insulae hujus in die illa, *Hac erat spes nostra? Ad quos consurgimus in auxilium, ut liberarent nos a facie regis Assyriorum?* Et quomodo effugere poterimus nos? Pro Thartan LXX Thaxata transstulerunt : et pro Sargon, Arna : quod quid interpretatur, scire non possumus. Neque enim falsorum nominum falsas possimus etymologias singere. Sunt autem nomina non Hebraea, sed Assyria, e quibus sonare cognovimus Thartan, turrem dedit, vel superfusus, sive elongans. Sargon autem princeps horti. Hic rex Assyrius quem supra legimus sensum magnum, habet duces plurimos, quorum unus est Thartan, elatus in superbiam, et longe procedens in seclere, et amplior ceteris : et mittitur ad impugnandum Azotum, quae Hebraice dicitur ASDOR (אַזּוֹר), et interpretatur, ** ignis generationis*; expugnatque dux regis Assyrii eos qui generationi et libidini serviantur. Et pulchre rex Assyriorum Sargon princeps hortorum, dicitur voluptati, et luxuria dediit. Denique et Achab rex Israel vineam Naboth vertere in hortum cupiebat (*III Reg.*, xxii), 301 quod ille iuxta leges tropologiae intelligens, mori maluit quam facere, ne hereditas paterna, et antiqua possessio in impii regis delicias verteretur: Præcipitur autem Prophetæ, ut sacco calciamenisque depositis, nudus et discalciatus incedat, et in signum sit atque portentum Aegypti, et Aethiopibus cui Dei populum persecuti sunt, et propter superbiam fuere humiles. Aegyptus enim interpretatur persequens, sive tribulans : Aethiopes, humiles atque dejecti : omnis enim qui se exaltat, humiliabitur (*Luc.* xiv, 11). Qui ducenti sunt in captivitatem, et trium annorum tormenta passuri (*Exod.* xii), de quibus annis, in Psalmis legimus : *Cogitavi dies antiques, et annos aeternos in mente habui* (*Ps. LXXXVI*, 6). Quos non poterimus parva esse supplicia, sed magna elongata temporibus. In ipsa autem captivitate et transmigratione

* In Hebraicis Question., Azotus, inquit, Hebreos vocatur Edod, et secundum pristinum nomen etymologiam habet ignis patruelis. Addo, si lubet, Stephanum Byzant. qui ab Ἀζός oxore conditoris appellatam urbem, et capram Azotis docet interpre-

A Egypti, ibunt juvenes, et senes, qui in malitia roborum sunt, et ad perfecte statis vitia pervenerunt, nudi, ut omnia eorum scelerata paleant (Nihil enim (*Luc.* viii, 7) occultu quod non revelabitur), et discalciati, quia Pascha Domini comedere non poterunt : quod qui comedit, accinetos habet lumbos, et tenet manu baculum, et calciatum stat pedibus, ne per saeculi hujus soliditudinem transiens, a serpentibus mordetur (*Exod.* xii). Tunc discooperit erunt nates eorum, per quas stercus egeritur, et omnis ignominia Aegypti demonstrabitur, ita ut confundantur qui habuerunt spem in Aegypto et in Aethiopia, et gloriam suam in confusionem viderint esse mutatanum : in tantum, ut habitator insulae hujus, id est, saeculi, qui non est advena et peregrinus, sed per perpetuam mundi possessionem habere cupiebat, confusus dicat : *Hæc est Aegyptus, et hæc est Aethiopia, quarum sperahamus auxilium, ut a principe mundi istius nos liberarent?* Quomodo ergo effugere poterimus, cum capti sint hi in quibus spem habebamus? Et hoc notandum, quod antequam capiatur Azotus, Propheta sacco vestitus sit, et calciatum pedibus, ut plangat quidem eos, qui ardentiibus diaboli jacobis vulnerati sunt, et libidini servient; sed nihilominus ipse discalciatus incedat, ut calcare possit super serpentes et scorpiones, et securus incedere per hujus saeculi crevum, in qua sunt serpentes et scorpiones, et bonarum rerum sitis. Postquam autem Azotus capta fuerit, 302 in typum captivitatis Aegypti, et transmigrationis Aethiopiarum, ipse discalciatus et nudus incedat. Neque enim in Terra sancta, ad quam ire festinat, sacco vestitus, et operis pelle pedibus, vel stare poterat, vel ambulare, dicente Domino : *Solve calcinamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta es* (*Exod.* iii, 5).

(Cap. XXI. — Vers. 1 seqq.) Omnis deserti maris. Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, de terra b horribili. Visio dura narrata est mihi : qui incredulus est, infideliter agit, et qui depopulator est, rastat. Ascenda Elam, obside Mede : omnem gematum ejus cessare feci. Proprietas repleti sunt lumbi mei dolore : angustia possedit me, sicut angustia parturientis. LXX : Visio deserti maris. Sicut tempestas de deserto transeat, de deserto veniens. De terra horribili visio dura annuntiata est mihi : prævaricator prævaricatur, et iniquus inique agit. Contra me Elamites, et legati Persarum veniunt : nunc ingemiscam, et consolabor me : idcirco repleti sunt lumbi mei angustia, dolores apprehenderunt me, sicut parturientem. Quid nobis videatur iuxta Historiam breviter diximus : nunc tropologiae summa carpamus. Visio, vel pondus contra saeculi hujus cernitur mare : et cernitur a Prophetæ, quantis temptationibus mundus hic plenus sit. Quod

tari.

* Falso, et contra sacri textus fidem leverat Martianus hostili pro horribili; Victor., Horribilis visio et dura.

autem mare appelletur seculum (ut mihi - prae-
ream) uno testimonio Paulini contentus sum : Qui
descendunt mare in nubibus, facientes operationes in
aqua multis. Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia
eius in profundo (Ps. cxi, 23). Qui enim operantur
in hoc saeculo opus Dei, et cum Prophetæ dicunt :
Veni in profundum maris, ipsi vident mirabilia eius
in profundo; et liberati de temptationibus et angustiis,
horribilem et duram visionem audisse se dicunt. Ille
autem ipsa tempestas a deserto venit, in quo tenta-
tus est et Dominus (Math. iv), et Israel colubri mor-
tibus, et scorpionum letibus patuit (Num. xxi). Cum-
que venerit, pertransit, et praeterit : et tunc intelligit
ille qui sustinet, quod non prævaricatur nisi qui
prævaricator est, et non agit inique nisi iniquus. Ut
igitur maris fluctibus obrnamur, et opprimat nos
seva tempestas, nostri vitii est, qui ante tempesta-
tem prævaricatores suimus et iniqui. Quidque dicit:
*Contra me Elamites, et legati Persarum rorcent, hic
consensu est : 303 Elamites interpretantur despicientes :
Persæ, tentantes. Veniant igitur hi qui despiciunt solent,
contemnere, aliquid tentare : sed ego ingemiscam, et
gemitus meus erit mea consolatio. Sed et lumbi mei
repliti sunt angustia, et obtinuarunt me dolores
quasi parturientem, ut a timore Domini concipi-
am et pariam, et spiritum salutis eius faciam super ter-
ram. Récie autem juxta Hebraicum turbines aliquæ
tempestates de deserto veniunt, et de terra horribili,
ubi non est habitator Deus, et ubi universa terrena
sunt : et quicumque est incredulus agit rem con-
gresem infidelitatem suæ, et qui depopulator est, vas-
tat. Unde audacter contra adversarios lequitur,*
*Accende Elam ; obside Medæ : omnem gemitum de-
seri maris, et terræ horribilis, et visionis derissimæ,
quæ auctiata est, cessare feci. Quia lumbi mei agen-
tes posuissent, nequaquam ut prius voluntate, sed
dolore sunt pleni, nec ultra dicam : Lumbi mei im-
pleti sunt illusionibus (Ps. xxxvii, 7). Augustus enim
possedit me et tribulatio, sicut solet tenere parti-
ciones. Multum inter se Vulgata editio, et Hebrai-
cum in huc loco discrepant : ideo breviter utramque
perstringamus, ne * φιλογλωρίαν carpendi nos oc-
casinuclum relinquamus.*

(Vers. 4, 5.) Corruis cum audiarem, confutatus sum
cum vidarem : emeritis cor meum, tenebras obstupes-
cerunt me : Babylon dilecta mea posita est mihi in mi-
taculum. Pone mensam, contemplare in specula come-
dentes, et bibentes : surgite, principes, arripite clypeum.
LXX : Inique egi ut non audiarem, festinavi ut non
viderem, errat cor meum : iniquitas inundavit super
me; anima mea insistit timori. Para mensam, specu-
lare speculam : comedite, bibite : surgite, principes,
parate clypeos. Prae audiui, et visione durissima quam

ceruebat de Deserto mari Propheta venturam, cor-
ruisse et turbatum esse se dicit, et propemodum
caligantibus oculis, et stupefacta mente, nesciisse
quid cerneret. Illa enim Babylon (pro qua Aquila, et
Theodosio, tenebras interpretati sunt, ut significarent
mundum istum, qui in maligno positus est (I Joan.
v), et cujus principes sunt juxta apostolum Paulum
(Ephes. vi), rectores tenebrarum istarum), quæ
quondam vel Prophetæ, vel Deo amabilis fuit, facta
est in sua subversione mirabilis. Unde Prophetæ
304 præcipitur, ut vescens in mensa Domini, et
illies saturatus cibo, diligentius contempletur, quæ
ventura sint mundo : diciturque per eum ad omnes
credoentes, ut comedentes et bibentes corpus et san-
guinem Domini, vertantur in principes Ecclesiæ, et
eum Apostolis audiant. Surgite : arripiantque cly-
peum sidei de armatura Apostoli Pauli (Ephes. vi),
in quo possint ignita diaboli jacula extinguerere. Hoc
juxta Hebraicum, et coptam super mundo interpre-
tationem. Traueamus ad editionem LXX, quæ mul-
tum a superioribus discrepat. Corripit se Prophetæ,
immo sub persona sua aliorum confitetur errorem,
qui sequentes occidentem litteram, contemnunt spi-
ritum vivificantem; et inique fecisse se dicit, ut non
audiret legem spiritualiter : sed ex contrario festinaret
Dei sacramenta non cernere, nec diceret cum Da-
vid : Reveal oculos meos, et considerabo mirabilia de-
lege tua (Ps. cxviii, 18). Idcirco errat cor ejus, et
Judaica superstitione compleum, non in charitate
Dei, sed in timore consistit, ut habeat spiritum
servitutis in timore, et nequaquam spiritum adoptio-
nis, in quo clamamus, Abba pater (Rom. viii). Unde
præcipitur ei, ut accedat ad mensam ciborum spiri-
tualium, comedantque omnes in ea, qui illius sequun-
tur exemplum, et bibant : et veteri errore contem-
pto consurgant, in spiritu qui jacebant in litera, et
sunt principes, dicantque eam Prophetæ : Domine, ut
scuto bone voluntatis tue coronasti nos (Ps. v, 15).

(Vers. 6, 7.) Hec enim dixi mihi Dominus : Vade
et pone speculatorum, et quodcumque videris annuntias. Et
ridit currum duorum equitum, ascensorum asinorum,
et ascensorum camelorum, et contemplatus est diligenter
multo intuitu, et clamans loquitur. LXX : Quis sic dixit ad
me Dominus : Vade et pone tibi speculatorum, et quod-
cumque videris, annuntias. Et vidi ascensores equites
duos, ascensorem asini, et ascensorem camelorum : audiui
auditum multum, et vocavi Uriam ad speculum. Jube-
tur Prophetæ posere in corde suo speculatorum, et
diligenter intueri quæ venirent sunt mundo : vidi-
que duos equites, ascensorem asini, et ascensorem
camelorum. Quos quidam sic interpretatus est ut ascen-
sorem asini juxta Evangelicam lectionem (Mat. xxi),
et prophetiam Zacharie (Zech. ix), Christum dice-

* Νε φιλογλωρίαν. Miror quomodo Marianus hoc
locu non casigaverit Erasmum, uti fecit in Epistola
ad Evangelium de Melchisedech, ubi idem nomen
Græcum legimus positum; sed fictam vocem ab eo-
dem Erasmo, non fidem codicem mss. sequi volue-
rit. Scriptum igitur reperi φιλογλωρίαν, id est,

amatoribus queretarum; non Erasmianum φιλοτεκτi-
mō. MARTIAN. — His scilicet, qui libenter acceptant.
Paulo autem diverso sensu hoc uult vocabulo
S. pater in epist. 73, ad Evangelium, pro ἐδόκου
accusacioni et calumniae patet.

ret; et econtra ascensionem camelii, contrariam fortitudinem. **305** propter soliditatem tortuosi animalis. Alii vero duo ascensores litterae et spiritus ad duo referunt Testimonia. Illudque quod in Hebreo dicitur ARIE (ΑΡΙ), pro quo Aquila, et Symmachus leonem ei leonem interpretati sunt, nescio quid vocentes LXX οὐπίζω posuerunt, quod quidam lumen Domini interpretari putat, cum aliis litteris lumen Domini, quod hic non habetur, et alius scribatur leo, qui hic legitur. Vnde speculatorum istum, quem jubetur Propheta ponere in corde suo, appellari Uriam, et per interpretationem nominis referat ad Christi intelligentiam, ut ipso habitante in nobis, possimus cernere quae ventura sunt. Quod quidem, et leoni poterit coaptari, quia Jacob (Genes. xliv) et Iacob (Num. xxiii et ii) sub Christi mysterio nominatur.

(Vers. 8-10.) Super speculum Domini ego sum, stans jugiter per diem, et super custodiad meam ego sum, stans totis noctibus. Ecce ita venit ascensor vir biga equum, et respondit et dixit: Cecidit, cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra. Tritura mea, et filii areae meae, quae audiri a Domino exercituum Deo Israel, annuntiari vobis. LXX: Dominus dixit: Steti per totam diem, et super castra ego steti tota nocte: et ecce ipse venit ascensor biga, et respondens ait: Cecidit, cecidit Babylon, et omnia simulacra ejus, et manufacta contrita sunt in terra. Audite qui derelicti estis, et doletis: audite quae audiri a Domino Sub oculis, Deus Israel annuntiavit nobis. Sed at Propheta in specula Domini, et in illius lumine constitutus quae ventura sint, prospicit. Hancque habet custodiad, et hoc sibi officium delegatum, ut in seculi istius tenebris quae ventura sint conspiciat. Ecce iste, inquit, venit, hoc quod sequitur, se vidisse significans, venire Dominum Salvatorem sedentem super bigam, et duabus equis, immo animarib; asino et camello unum currum jungentem. Qui ascensor biga desiderauit Prophetas, et verba ejus audiens cupienti, respondit et dixit: Cecidit, cecidit Babylon, totius orbis confusio: et in adventu meo cecidit, quo humanum corpus assumpsi, et penitus in consummatione mundi ruitura est. Et omnia sculptilia ejus contrita sunt in terra. Pro quo Septuaginta simulacra et manufacta interpretationi sunt, significantes **306** Scripturam haereticorum variisque errores haeresean, qui fabricatores sunt idolorum, et adorant quae de suo corde fluxerunt. Quodque sequitur ex persona Prophetae dicentis: Tritura mea, et filii areae meae, quae audiri a Domino exercituum Deo Israel, annuntiavi vobis, juxta Hebraicum hunc habet sensum: O popule, qui condendus es in horrea mea, quem illicireo trivi in variis angustiis, ut palcas ab eo exenterem, et purissimum triticum in meis horreis condere, quae audiri a Domino exercituum Deo Israel esse ventura universo mundo, haec vobis qui in mundo estis omnibus nuntiavi. Alii vero dicunt adhuc superiorum esse personam, videlicet Domini Salvatoris, quod ipse

A loquatur ad Apostolos: Quae audiri a patre annuntiari vobis (Jean. xv, 15). Et quia pro hoc in LXX legitur, audite qui relicti estis, et doletis, hic mihi iuxta interpretationem eorum sensus videatur: O Apostoli, de quibus scribit Isaia: Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorrhæ fuisssemus (Isa. v, 9), quorum reliquias et Apostolus ad Romanos docet esse salvatas (Rom. ix): qui relicti estis de populo Iudeorum ut salvaremini; et doletis super perditione gentis veterae, de qua et alibi legimus: Tristitia est cordi meo, et dolor continuus pro fratribus meis, qui sunt Israelitae secundum carnem (Rom. ix, 2, 3): haec quae audiri a Deo Patre, vobis annuntio, quae Deus Israel vobis ventura praedit.

B (Vers. 11, 12.) *Onus Duma: ad me clamat ex Seir: Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?* Dixit custos, tenit mane, et nox. Si queritis, querite: considerimini, et venite. LXX: Visio Idumææ, ad me clamat de Seir: Custode propugnacula, custodia mane et nocte; si queris, quare: et apud me habita. Verbum Hebraicum εἴλατ (אַלְתָּה), quod omnes interpretationi sunt, ad me, si volueris legere εἰλατ, interpretatur Deus meus, vel fortis meus. Quodque nos diximus, clamat, vel vocat, id est, κελεῖ, secundum Hebrei, et Graeci sermonis ambiguitatem dici potest clama, vel voca; et est sensus: Deus qui est custos meus, die ac nocte me ad poenitentiam vocat, ut relinquens Seir, quod interpretatur hispidus ac pilosus, reverterat, et bipitem apud eum. *Duma* vel similitudinem, vel silentium, sonat. Idumæa autem in terram veritatur. Dominus ergo **307** loquitur ad Apostolorum chorum, et præcepit ei: Ad me voca eos qui sunt de Seir, ut mibi serviat gentium multitudo, quae in similitudinem Esau nihil in se habet molle et leve, ac nitidum, sed est hispida, fera, intractabilis. Et o vos, Apostoli, postquam vocaveritis ad me nationes de Seir, custodie Ecclesie propugnacula, ne facile hostis irrumpat: ne leo rugiens aique circuiens, qui querit aditum per quem possit intrare, clausum in Ecclesia gregem laceret atque disperdat. Responditque Ecclesie multitudo: non solum in prosperis, sed in adversis, hoc est, et in die, et in nocte, tna, Deus, præcepia servabo. Ad quam loquitur Deus: Si vere me queris, opere ostende quod me queras; nec semel tibi quæsse sufficiat; sed quem inveneris, semper inquire; et ut perfectius teneas, obliviscere populi tui, et dominus patris tui, et deserto errore gentilium, apud me in Ecclesia commorare. Hoc juxta LXX dixerimus, qui visionem Idumææ, hoc est, terrenæ ponunt in titulo, ut eos os endant vocari, qui prius terrenis operibus serviebant. Porro juxta Aquilam, qui *Duma*, hoc est, silentium posuit, vel similitudinem, sic possumus intelligere, ut ad similitudinem populi Israel provocetur gentium multitudo, et ubi prius silentium fuerat legis Dei, ibi confessionis clamor sit: et olcaster in-

* In Vatic. quemadmodum et Sangerm. ms. apud nullatenus dubito.

feratur in bonam olivam. Legimus et in parabola Evangelii missos servos, qui vocarent bonos et malos, ac patrisfamilias de quibuslibet implicant convivium, quia priores venire noluerunt (*Matth. xxii.*). Potest et Ecclesia narrare quod Dominus de Seir, hoc est, de terrenis locis ad se vociferetur, sequere provocet ad salutem, et dicat ad ipsum Dominum: O custos, quid de nocte consurgeus versaris in tenebris? quid absque peccato in carne es peccatrice? quia causa voluisti humanum corpus assumere? Respondit custos, hoc est, Samaritanus, qui in Evangelio vulneratum suis humeris ad stabulum reportavit (*Luc. ix.*): Venit mane et nox. Et est sensus: Genitum multitudinai ortus est sol justitiae, et Iudeis venerunt tenebrae. Juxta quod dicitur a Domino: In judicium mundi istius ego veni, ut non videntes videant, et ridentes cœci siant (*Jean. ix. 39*). Et ipse custos qui dixerat: Venit mane et nox, loquitur ad gentium multitudinem: Si me queritis, studiosius querite. **308** Convertimini ad me, filii convertentes, et ego sanabo contritiones vestras, et venite ad me. Loca difficultia sunt, et cum secundum historiam minime paleant, cogimur juxta ἀναγνώσην diversas opiniones sequi.

(Vers. 15.) *Onus in Arabia.* Hoc in editione LXX Interpretum non habetur: sed quod sequitur: *In salu ad vesperam dormietis in semitis Dodanum*, cum priori visione conjunctum est, ut legatur, si queris, quare: et ad me habita in salu. *Arabia* in lingua nostra, *vesperam* sonat, quae noctis et tenebrarum principium est, omnisque qui habet initium peccatorum, versatur in vespera. Qui autem venit ad somnum, in media nocte consistit. Unde et in *Ægypto* primogenita in media nocte cœiduntur (*Exod. 12*). Et Apostolus Petrus, antequam gallus cantaret, ter Dominum negavit, quod media nox intelligitur (*Mat. xvi*): Postquam autem nox præcessit, et caput dies appropinquare, superatis media noctis tenebris, et gallo lucis nuntio resonante, flevit amare, et intellectus peccatum suum, et eo tempore dicere potuit: *Ad vesperam dormabitur fletus, et ad matutinum latitia* (*Ps. xxix. 6*). Hoc interim de praesenti loco. Ceterum uomen Arabie, id est, vespera et Occidentis, in aliis Scripturarum locis diversas intelligentias recipit.

In salu ad vesperam dormietis, in semitis Dodanum. D LXX: *In salu ad vesperam dormietis in via Dedan.* Qui in malitia esse cœperunt, et peccatorum ingrediatur viam, non dorinunt, nec morantur in agris consistit, et novalibus, nec in pratis, et segetibus, quas ad me endum esse carentes, Salvator docet, nec inter arbores pomiferas; sed in infructuosis salubus, ubi vepres et spinæ sunt, et bestie commorantur. De bujuscenodi saltu et in Régnum volumine legimus, quod plures devoraverit silva vel saltus, quoniam interficti sint gladio, quando Absalon adversus patrem exstitit perduellis (*1 Reg. xviii*). Reclique, quia vespera principium malorum est, in via et in semitis habitare cœnuntur, et in via Dedan, PATRO. XXIV.

A quo i interpretatur *judicia*. Quot enim habent peccatorum genera, tot judiciorum merentur sententias. Potest autem *Dedan* et *grande judicium* interpretari.

(Vers. 14, 15.) *Occurrentes sicuti fert aquam, qui habitat terram Austri, cum panibus occurrite fugienti. A facie enim gladiorum fugerunt, a facie gladii imminentis, a facie 309 arcus extenti, a facie gravis prælii.* LXX: *In occursum sicuti fert aquam qui habitat in regione Theman, cum panibus occurrite fugientibus propter multitudinem occisorum, propter turbam errantium, propter multitudinem gladii, et propter multitudinem arcum intentorum, et propter multitudinem cudentium in bello.* Vos qui estis in Theman, quod interpretatur *Auster* atque *perfectio*, et B in eo versamini loco, de quo scriptum est: *Deus ab Austro venit* (*Abac. iii. 4*), et qui consummati estis atque perfecti, et habetis in vobis lumen scientie Scripturarum, fugientibus de Arabia, et de salu, occurrite cum aqua et panibus, et nolite exspectare donec ipsi ad vos veniant; sed imitamini illum Evangelice parabolæ patrem, qui occurrit filio revertenti. Et ille quidem dedit stolam, obtulit annulum (*Luc. xv*): vos autem aquas et panes offerte fugientibus, ut qui lassi erant atque consecuti, vestra misericordia sustententur, et ad sedes vestras citius transeant. Fugerunt enim gladios hereticorum, doctrinam gentilium, blasphemias Judæorum. Et quia multis viderunt eorum jaculis imperfectos, et cecidisse in prælio plurimos, ipsi cupiunt vestro auxilio liberari. Loens hic proprie adversus eos intelligi potest, qui tradentes se otio atque desidiae, propria salute contenti sunt, nec pœnitentibus atque conversis porrigit manum.

(Vers. 16, 17.) *Quoniam hæc dicit Dominus ad me: Adhuc in uno anno, quasi in anno mercenarii, et auferetur omnis gloria Cedar et reliquæ numeri sagittariorum fortiter de filiis Cedar imminentur. Dominus enim Deus Israel locutus est.* Ideo vobis dico, ut occuratis cum aqua et panibus, fugientibus de salu et Arabia: quia Dominus hæc futura pollicitus est. Sicut annus mercenarii citio præterit, qui quotidie nihil aliud nisi mercedem sui laboris exspectat, vel certe semper in opere est ac labore, ut mercedem laboris accipiat: sic omnis gloria Cedar, quod interpretatur tenebrae, de quo et in Psalmo legimus: *Habitavi cum habitantibus Cedar* (*Ps. cxix. 5*), velociter auferetur, et omnis sagittariorum, id est, diversorum dogmatum numerus, qui constitutos in salu Arabie vulnerabat, redigetur in nihil, postquam fugientes de salto fuerint liberati: et aquam **310** baptismi salutaris acceperint, comedentique cœlestem panem. Hæc enim futura Dominus omnium, et proprius Deus Israel, id est, mente cernentium Denum, locutus est.

(Cap. XXII. — Vers. 1.) *Onus vallis visionis.* LXX: *Verbum vallis Sion.* In libro Hebraicorum Nominum possumus, Sion interpretari sp. colam quæ in subtilibus sita, de longe venient a contemplatur. Cem

igitur Sion juxta leges tropologie referatur ad Ecclesiam, ut est illud in secundo paulino ex persona Domini Salvatoris: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus* (*Psalm. ii. 6*); et: *Qui confidunt in Domino dicunt mons Sion* (*Ps. cxxiv. 1*); et: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob* (*Ps. lxxxvi. 1*); Et manifestius Apostolus: *Accessisti, inquit, ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem caelestem* (*Heb. x. 22*): quærimus quare in praesenti visione, vallis Sion dicatur. Ipsaque verborum consequentia trahimur ad intelligentiam spiritualem, ut omnes perverorum dogmatum principes, qui corruerunt de sublimitate sensus sanctorum Scripturarum, et ad humilia devoluti sunt, sciamus in Sion vallo versari. Tale quid puto et Salomonem in Proverbii, dicere: *Oculum qui irridet patrem, et despicit senectutem matris, effodiens eum corvi de convallibus, et comedant illum pulli aquilarum* (*Prov. xxx. 17*). Statim cuius ut sensus hereticorum irriderit Creatorem Patrem, et senectutem Ecclesiae matris despicerit, effoditor a lebris et immundis volucribus, que referuntur ad contrarias fortitudines. Nec possunt istiusmodi dicere: *Levavi oculos meos in montes, unde renial auxilium mihi* (*Ps. cxx. 1*): sed in modum brutorum animantium ad terrena depresso sunt.

Quidnam tibi quoque est quia ascendisti et tu omnis in lecta? LXX: *Quid factum est tibi nunc, quia ascendisti omnes in lecta vana?* Illoc quod juxta LXX interpres in Regum volumine quartitur, quid sibi velit dicente Elison (*IV Reg. ii. 14*): *Ubi est Deus Elias?* ἈΦΡΗΦΟ (ΝΤΕΜ), in praesenti loco manifestius ponitur, pro eo quod Septuaginta transtulerunt nunc; in Hebreo habet ἈΦΡΗΦΟ, quod nos interpretati sumus nunc quoque, et Aquila volens Hebraicum servare idioma, posuit καὶ τέτοιος^b, quam conjunctionem **31** Latines sermo non explicat. Quando autem dicit, *quidnam tibi quoque est?* interrogat cur inter alios et ipsa ostendat, atque opinione sublimiori in humilibus commoretur. Et est sensus: cum Philosophi tumeant, et omnis sapientia secularis de sublimibus disputans, simplicitatem contemnat Ecclesiae, cur tu quoque excelsa sectaris? quae LXX, καὶ εργαστεῖτεροι, δύρατα μάταια, id est, *lecta rana*, interpretati sunt, ut ostenderent esse et aliud lectum, de quo Salvator descendere probibet (*Matt. xxiv*): quod tamen non sit lectum vanum. Denique et apostolus Petrus hora orationis sexta ascendit in lectum (*Act. x*). Nunc autem, ut ostenderet multam ha-